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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je pojednání o Caligulovi, třetím císaři Iulsko-klaudijské

dynastie.

V první části charakterizuji primární prameny, zejména Filóna Alexandrijského,

Josepha Flavia, Suetonia a Cassia Dióna. Z těchto primárních pramenů vybírám Caligulovy

činy a posuzuji objektivnost pramenného autora a přihlížím ke komentářům moderních autorů.

V této práci je věnován i prostor mincím ražených za Caliguly. Posuzuji, zda se Caligulovy

osobnostní rysy promítají do témat obrazů a legend.

V kapitole věnované sekundární literatuře se zabývám otázkou, zda moderní autoři

přebírají antický narativ o Caligulovi jakožto o šíleném císaři nebo se případně snaží Caligulovy

činy nějakým způsobem racionalizovat. Stručně se i věnuji ztvárnění Caligulovy osoby

v dramatu, románu a filmu.

Klíčová slova:
Caligula – dějiny – mince – starověký Řím

Abstract

The topic of my bachelor's thesis is a treatise on Caligula, the third emperor of the Iulian-

Claudian dynasty.

In the first part I characterize the primary sources, in particular Philo of Alexandria,

Josephus Flavius, Suetonius, and Cassius Dio. From these primary sources, I select Caligula's

deeds and assess the objectivity of the source author, taking into account the comments of

modern authors. In this thesis, space is also devoted to coins minted under Caligula. I assess

whether Caligula's personality traits are reflected in the themes of the paintings and legends.

In a chapter devoted to secondary literature, I address the question of whether modern

authors adopt the ancient narrative of Caligula as a mad emperor or, alternatively, attempt to

rationalize Caligula's actions in some way. I also briefly examine the portrayal of Caligula in

drama, novel and film.
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1 Úvod

Císař Caligula, celým jménem Gaius Iulius Caesar Germanicus, vládl v letech 37–41 jako

třetí císař Iulsko-klaudijské dynastie. Narodil se v r. 12 v Antiu jako třetí syn Germanika

(synovce a adoptivního Tiberiova syna) a Agrippiny starší (Augustovy vnučky). Při pobytu

ve vojenském táboře na germánské hranici dostal od vojáků přezdívku Caligula, což bychom

mohli přeložit jako „Botička“. Svého otce doprovázel i na syrském tažení, během kterého

Germanicus za záhadných okolností zemřel. Po smrti otce se vrátil s matkou do Říma a po jejím

uvěznění byl povolán císařem Tiberiem na Capri. Tiberius ustanovil Caligulu a svého vnuka

Tiberia Gemella za společné dědice a r. 33 zařídil Caligulovi kvesturu. Po Tiberiově smrti se

s podporou velitele praetoriánské gardy, Macrona, ujal vlády. Někdy po 21. září r. 37 u Caliguly

propukla nemoc, která prý změnila celou jeho osobnost – z umírněného vládce se údajně stal

krutý tyran a šílenec. Zavražděn byl v lednu r. 41 v průběhu Ludi Palatini Cassiem Chaereou a

Corneliem Sabinem, tribuny praetoriánské gardy. Ačkoliv byla Caligulova vláda relativně

krátká, nesmazatelně se zapsala do historie Říma.

Osobnost císaře Caliguly jsem si vybrala zejména proto, že se jedná o velmi

pozoruhodnou a kontroverzní postavu římských dějin. V dochovaných dílech antických autorů

je Caligula vykreslen výhradně jako postava záporná. Tento obraz se do určité míry snaží

rehabilitovat moderní badatelé. Cílem mé práce není Caligulova rehabilitace, nýbrž snaha

poukázat na přístup antických autorů a tam, kde je to možné, upozornit na případné racionální

vysvětlení Caligulových činů. Dále se zabývám vývojem přístupu ke Caligulovi v moderní

literatuře a hledám odpověď na otázku, do jaké míry se snaží moderní autoři Caligulovy činy

rehabilitovat a racionalizovat a nakolik naopak antický narativ přebírají.

Součástí této práce je i výběr nejdůležitějších literárních a filmových zpracování

Caligulova života a posouzení, jakým způsobem je Caligula v těchto dílech reprezentován.

Základem mé práce jsou dochované antické prameny, zejména texty Filóna

Alexandrijského, Josepha Flavia, Suetonia a Cassia Dióna, doplněné pracemi moderních

autorů. Významným pramenem, který jsem v této práci využila, jsou i mince ražené za

Caligulovy vlády. Antické prameny jsem zpracovala převážně v dostupných českých nebo

anglických překladech, v menší míře jsem pracovala s latinskými a řeckými texty. Informace

k antickým pramenům jsou z velké části doplněné především z komentářů k jednotlivým

antickým dílům a další sekundární literaturou.
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2 CHARAKTERISTIKA PRIMÁRNÍCH PRAMENŮ

Při psaní této bakalářské práce a při studiu vlády císaře Caliguly jsem

vycházela především z historiografických a biografických pramenů, které se zaměřují

na osobnost a dobu vlády tohoto císaře. Při zpracování pramenné literatury jsem vycházela

do velké míry z dostupných překladů primárních pramenů v českém a zejména v anglickém

jazyce. V případě, že jsem měla pochybnosti o českém či anglickém překladu, využila jsem

prameny v původním jazyce.

Poznatky o císaři Caligulovi čerpáme z dochovaných antických pramenů, především

ze Suetoniových Životopisů dvanácti císařů, z vybraných pasáží Židovských

starožitností Josepha Flavia, Dějin Říma Cassia Dióna či ze spisu Legatio ad Gaium Filóna

Alexandrijského.

Nesporně důležitým faktorem je důvěryhodnost pramenného autora. Spolehlivost pramenů

se odvíjí od časové distance a také od samotné osoby autora. Prameny, které byly dochovány,

byly sepsány mnohem později (s výjimkou spisu Legatio ad Gaium). Nicméně o věrohodnosti

pramenů pocházejících z poloviny prvního století, které se nedochovaly, pochyboval již Tacitus

ve svých Annalech: „Tiberii Gaique et Claudii ac Neronis res florentibus ipsis ob metum falsae,

postquam occiderant recentibus odiis compositae sunt.“ (Tac. Ann. I, 1.1). Části Tacitova díla

věnované Caligulovi se rovněž nedochovaly.

2.1 Filón Alexandrijský, Legatio ad Gaium

Filón Alexandrijský (25 př. n. l. – 50 n. l.) byl významný, řecky píšící filosof židovského

původu.1 Správcem egyptské provincie byl povýšen do jezdeckého stavu.2 Roku 39/40 n.l. byl

vedoucím delegace k císaři Caligulovi ve věci protižidovských bouří v Alexandrii.3 K nelibosti

židovské delegace císař Caligula neprojevoval větší zájem o stesky židovského poselstva a

nakonec rozhodl ve prospěch gramatika Apióna, který byl vůdcem protižidovské strany.4

Legatio ad Gaium bylo pravděpodobně vydáno krátce po císařově smrti.5 Filón Alexandrijský

je jediný autor, který se s Caligulou osobně setkal a rozprávěl s ním.

1 BORECKÝ, B. – DOSTÁLOVÁ, R. 2006, S. 203.

2 CANFORA, L. 2001, S. 566.

3 Okolnosti střetu mezi řeckou a židovskou komunitou r. 38 n.l. v Alexandrii popisuje Filón v pamfletu In

Flaccum. Viz Canfora, L. 2001, s. 566–567.

4 BORECKÝ, B. – DOSTÁLOVÁ, R. 2006, S. 203.

5 HURLEY, D. W. 1993, S. IX.
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2.1.1 Kompozice a jazyk

Dílo Legatio ad Gaium bylo napsáno řecky, název díla vypadal v řečtině takto:

Πρεσβεία πρός Γάιον. Filón měl napsat minimálně pět knih týkajících se utrpení židovského

obyvatelstva pod nadvládou císaře Caliguly.6 Podle teorie E. Schürera měly být In Flaccum a

Legatio ad Gaium třetí a čtvrtou knihou z rozsáhlejšího díla.7 Tato teorie je založena na poslední

větě z Legatio ad Gaium.8 Další teorie, jejíž autorem je M. L. Massebieau, přichází s

myšlenkou, že Legatio ad Gaium je dílo, na které odkazuje Eusebius, a že se původně skládalo

z pěti knih: první kniha měla obsahovat úvod a informace o vyslání poselstva, druhá kniha se

měla věnovat popisu utrpení Židů pod nadvládou Seiana a Piláta, třetí kniha se údajně

zaměřovala na nepodařený pokus císaře Caliguly vztyčit svoji sochu v jeruzalémském chrámu,

čtvrtá kniha měla popisovat samotnou audienci a pátá kniha podle Massebieaua obsahovala

palinódu a popis císařovy smrti.9


[…]


tomto zásahu nechtěl s filmem mít nic společného a žádal o odstranění svého jména z finálních

titulků.340 Přidané scény pornografického charakteru neměly žádný přímý vliv na děj, ale

vzbudily silné kontroverze a zdiskreditovaly původní režisérův záměr prezentovat film jako

337 V románu se objevuje zkomolená forma jména Gaetulicus: Gaeticulus.
338 KIEJZIEWICZ, A. – WAJDA, P. 2018, S. 146.

339 Tamtéž.
340 Tamtéž.
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politickou satiru.341 Bob Guccione, hlavní produkční filmu prohlásil, že přidáním explicitních

pornografických záběrů se studio pokusilo vyrobit explicitní film pro dospělé v rámci narativu

celovečerního filmu s vysokými produkčními hodnotami.342

Film Caligulu vykresluje antickým narativem jako šíleného, krutého a prostopášného

tyrana. S uměleckou licencí vynechává mnoho z Caligulova života a zaměřuje se především na

incestní vztah s Caligulovou sestrou Drusillou (Agrippina ani Julie Livilla ve filmu nejsou

ztvárněny), Caligulovo výstřední a šílené chování či zálibu v divadle. Vzhledem ke Caligulově

zálibě v divadle jsou tyto důrazy ve filmu zvýrazněny i kulisami, v nichž se děj odehrává.

Caligula se často pohybuje v prostorách připomínající scénu divadla, a neustále je tak

odkazováno na skutečnost, že Caligula vše pouze předstírá. Zvýrazněny jsou i egyptské motivy,

které ve filmu Caligulu motivují k incestnímu vztahu s vlastní sestrou a k prohlášení se za boha.

341 Tamtéž.
342 KIEJZIEWICZ, A. – WAJDA, P. 2018, S. 148.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat primární prameny, zejména dílo Filóna

Alexandrijského, Josepha Flavia, Suetonia a Cassia Dióna a posoudit objektivitu pramenných

autorů. Z pramenných údajů byly vybrány a zhodnoceny Caligulovy nejznámější a

nejkontroverznější činy. S pomocí pramenné kritiky jsme došli k závěru, že autoři a jejich díla

zabývající se životem císaře Caliguly objektivní nejsou. Filón Alexandrijský a Josephus Flavius

ve svých dílech sledují vlastní zájmy, ale zároveň nabízejí zajímavý pohled z ne-římské

perspektivy. Suetonius, jehož dílo mělo na obraz Caliguly největší vliv, je pokračovatel

nepřátelské senátorské historické literární tradice. Do svého díla zakomponoval velké množství

anekdot a fám, a nelze jej tedy pojímat jako zdroj důvěryhodných informací. Cassius Dio, jehož

dílo vzniklo téměř o století později než Suetoniovo, je ovlivněn názory vlastní doby a vykazuje

nedokonalé pochopení období raného principátu.

Jako další prameny, tentokrát hmotné, byly hodnoceny mince ražené během Caligulovy

vlády. Mince jsou významným nositelem státní propagandy a přímým svědkem doby, ve které

vznikly. V této práci byla ikonografickou analýzou hledána odpověď na otázku, zda se

Caligulovy osobnostní rysy projevují v tématech obrazů a legend. Došli jsme k závěru, že

Caligulovy mince byly poměrně konzervativní, nenacházíme na nich ani jeden z Caligulových

„nenormálních činů“, zato velmi často se objevují ražby vzdávající hold členům Caligulovy

rodiny. V tomto směru se jistý Caligulův osobnostní rys do ražeb promítl. Zajímavým zjištěním

nepochybně je, že porovnáním váhového standardu Caligulových mincí s mincemi raženými

za Augusta a Tiberia, bylo prokázáno, že v Caligulově době nedošlo k žádné fiskální krizi.

Caligulovy quadranty se dokonce projevily jako váhově nadprůměrné.

Dalším důležitým úkolem této práce bylo charakterizovat sekundární literaturu,

odbornou i populární, a zjistit, zda moderní autoři spíše přebírají antický narativ o Caligulově

osobnosti, nebo se snaží Caligulovo chování a činy racionalizovat. Dospěli jsme k závěru, že

texty 19. století antický narativ plně přebírají, ale využívají ho pro své vlastní cíle, zejména pro

kritiku dobových poměrů nebo význačných osobností tehdejší doby. Autoři 20. století na

Caligulu pohlížejí převážně novou optikou, většina z nich se snaží Caligulovo jednání nějakým

způsobem racionalizovat a antické prameny považuje za tendenční a zkreslené. Objevují se také

pokusy o diagnostiku Caligulovy nemoci, ačkoliv tyto pokusy nemají přílišnou výpovědní

hodnotu.

Umělecká literatura a film ve většině případů přejímají antický narativ o šíleném císaři.

Výjimkou v tomto diskurzu je drama Alberta Camuse. Camus Caligulu pozoruje optikou
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existencialismu – jako cynika, který svým hledáním absolutní svobody popírá veškeré aspekty

bytí a následně vědomým nekonáním páchá sebevraždu.

Během studia antických pramenů a moderní literatury jsem dospěla k závěru, že

kontroverzní Caligulova osobnost je výsledkem tendenčních historických pramenů a zpráv.

Mnohé Caligulovy činy lze racionálně vysvětlit a četné nepravdivé zprávy vyvrátit. Značné

množství Caligulových činů můžeme považovat za kruté, ale ve většině případů se nevymykaly

způsobům tehdejší doby. Odstraňování politických oponentů nebo potenciálních následníků

nebylo v římských dějinách ničím novým – např. Augustus nechal odstranit Caesarova syna

Caesariona a stejným způsobem si počínal i Caracalla, který nechal zavraždit Getu. Studium

Caligulovy osobnosti ve mně zanechalo dojem, že se jednalo o inteligentního a schopného

vládce, který měl zálibu megalomanských činech.
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