Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci:

Denisa BREJCHOVÁ, Císař Caligula mezi megalomanií a realitou. UK FF Praha 2023.

S. 86 (v textu 12 obr.).

Výběr svého tématu a cíle bakalářské práce autorka vysvětluje ve stručném úvodu, kde

podává jen nejnutnější informace o okolnostech Caligulova nástupu na trůn; jeho zároveň

kontroverzní i pozoruhodná osobnost ji „vyprovokovala“ k osobnímu prozkoumání literárních

pramenů se snahou posoudit přístup antických autorů k tomuto vladaři a zvážit věcnost a

objektivitu jejich údajů. Cítí přitom určité sympatie pro tohoto mladíka, který nemusel přece

být zcela špatný.

Kapitola 2. (Charakteristika primárních pramenů, s. 12-36) je nejrozsáhlejší a je

věnována posouzení základních literárních pramenů pro vládu a osobnost Caligulovu: Filón

Alexandrijský, Flavius Josephus, Suetonius a Cassius Dio (více mohla být vytěžena Senekova

díla, byť by asi nic nového nepřinesla). Po nejstručnějších životopisných údajích sleduje

autorka u autorů typ díla, základní kompozici, příp. prameny, a hlavně pak „obraz císaře

Caliguly“ v každém díle. Autorka si je vědoma různého druhu posuzované literatury, dobře

diferencuje specifické zájmy autorů a dělá si základní přehled o tom, čemu uvedení autoři

věnují svou přednostní pozornost a kolik císařových činů je vlastně literárně zaznamenáno.

Důležitý je její postřeh rozdílu v zájmu židovských (zvl. císařova socha v jeruzalémském

chrámu) a římských autorů (které právě to vůbec nezajímalo; jejich mlčení ale neznamená, že

by si Filón a Josephus vymýšleli! S. 35). Přehled této kapitoly pokládám za velmi užitečný.

V případě Flavia Josepha však autorka opomněla obdobné pasáže z Bell. Jud.

Klasifikaci Caligulových činů a z ní vyplývající některá dílčí hodnocení císaře

obsahuje kap. 3, která tak je vlastním jádrem práce. Po dobré úvaze autorka dělí císařovy

činy na „normální“, „zvláštní“ a „šílené“, vesměs z dobrých důvodů, neboť pramenná

literatura hodnotí prakticky všechny Caligulovy činy na pozadí představ o šílenci. Svůj výklad

vhodně konfrontuje s komentáři odborných autorů, s nimiž se nebojí nesouhlasit. Pasáže o

jednotlivých činech nejsou ovšem proporcionálně vyrovnané, neboť vše závisí na obsažnosti

pramenných údajů a na pozornosti, kterou tomu či onomu věnuje sekundární literatura. Není

tedy divu, že nejvíc místa je věnováno pontonovému mostu v Neapolském zálivu (s. 40-43),

nepovedené výpravě do Británie či deifikaci sestry Julie Drusilly. Autorka si počíná vesměs

rozvážně, důsledně posuzuje možnost reality, pramenného zkreslení či skutečné

megalomanie. Větší pozornost mohla věnovat „státnickému“ kontextu aféry Tiberia Gemella

(s. 46n.; jeho usmrcení na pozadí zrušení platnosti Tiberiovy závěti?), v případě deifikací

bych více připomněl možný vliv Egypta (srov. s. 47n.; za Caliguly se např. po desetiletích

útlumu posiluje Isidin kult); v pasáži o Caligulově zálibě v závodech, divadle a tanci (s. 50)

mi chybí je vztah ke gladiátorům (víme něco?), mohl být připomenut Nero. Co na s. 43

znamená „cca 3000 obchodních lodí“? Nemá jít o pontony?

Ve 4. kapitole se autorka věnuje Caligulovým mincím, což je velmi důležité pro

možnost konfrontovat oficiální, tj. autentický materiál a informacemi písemného, tedy

nejméně druhotného charakteru.Protože obrazy, příp. legendy mincí sloužily mj.

k propagandě císařovy politiky a oslavě jeho osoby, dalo by se čekat, že na nich v nějaké

míře budou reprezentovány počiny, kterými se Caligula v literatuře „proslavil“. Po prověrce

jeho ražeb autorka odůvodněně konstatuje, že nic takového se na mincích neobjevuje;

Caligula oslavuje především svou rodinu, jeho osobní prezentace je velmi prostá. Autorka si

dala práci s porovnáním metrologických údajů a dochází k závěru, že za jeho vlády nedošlo

k žádnému „kažení“ měny a že tedy císařovo hospodaření nevedlo ke krizi, jak naznačují

některé prameny literární. Autorka oceňuje i některé Caligulovy novinky v administrativě

mincovnictví.

Poslední dvě kapitoly se zabývají vybranými moderními díly s caligulovskou

tématikou, a to v sekundární, tedy odborné literatuře (kap. 5) a v umělecké tvorbě (/kap. 6).

Zdůrazňuji samozřejmě, že v obou případech jde o omezený výběr titulů, dostačující ale

v kap. 5, kde autorka posuzuje na širším časovém prostoru posun v odborném hodnocení

Caligulovy vlády a hlavně osobnosti a zjišťuje v posledních desetiletích tendenci k určité

rehabilitaci císaře proti jednoznačně negativnímu hodnocení pramennému (podobně je tomu

ostatně i u Nerona a Domitiana). Kol. Brejchová se ve svém vidění císaře s touto tendencí

shoduje. Souhlasím s ní v názoru, že lékařské (psychoanalytické) pokusy „vysvětlit Caligulu“,

které samozřejmě zůstávají odkázány na negativní údaje literatury, jsou v podstatě bezcenné.

Autorčin výběr děl pro kap. 6 je podstatně hubenější (1 drama, 2 romány, 1 film), ale její

pokus o posouzení toho, jak se umělci „vypořádali s přejímáním antického narativu o šíleném

císaři a pro jaké vlastní pojetí jeho charakteru se rozhodli“ (s. 74) je sympatický a její

posouzení autorských přístupů k této látce, např. A. Camuse v Caligulovi (poznamenávám, že

při premiéře v pařížském divadla hrál titulní roli tehdy zářící G. Philippe), je adekvátní a

bystré. Přece jen: po vlastní četbě uvedených děl bych čekal obsáhlejší a osobnější rozbor.

Časová nouze?

Ve stručném závěru autorka porovnává výsledky jejího zkoumání s cíly, které

sledovala. Konstatuje neobjektivnost antických autorů, odmítá Caligulovo šílenství, jeho činy

se dají racionálně vysvětlit. Její konečné hodnocení, že „studium Caligulovy osobnosti ve

mně zanechalo dojem, že se jednalo o inteligentního a schopného vládce, který měl zálibu

v megalomanských činech“, je ovšem šalamounské a trochu paradoxní.

Po formální stránce nemám, co zásadního vytknout. Výklad je jasný, hutný i čtivý;

prohřešků proti češtině jsem potkal minimum: s. 51 má být měděná semis, měděný quadrans;

s. 74: Caligula byl (!) vydán; s. 80: věcně lépe formulovat “kontroverzní obraz Caligulovy

osobnosti“. Autorčiny odkazy na prameny, buď přímo v textu (kap. 2) nebo v poznámkách,

jsou spolehlivé. Soupis použité literatury obsahuje pro úroveň bakalářské práce jistě

dostatečný počet titulů.

Kol. Brejchová zpracovala své téma s upřímným zájmem a odvedla poctivou práci,

v níž prokázala, že dokáže kriticky hodnotit pramenný materiál, odhadnout osobní, příp.

politické motivace autorů, kdy negativní hodnocení vládce vychází z apriorní nedůvěry vůči

moci. Prokázala dostatečnou samostatnost v práci se sekundární literaturou, kterou dokáže i

polemicky odmítnout. Její snaha Caligulu pochopit a zčásti od kritiky očistit, i poukazem na

to, že trpké zkušenost z mládí se na něm musely nějak podepsat, je sympatická. Zbývá jen

vysvětlit, proč se právě na tohoto mladíka autoři soustředili jako na prvního ryze negativního,

šíleného despotu mezi římskými císaři – proč, na které asi nikdy nenajdeme spolehlivou

odpověď. Závěrem tedy hodnotím práci kol. Brejchové jako úspěšnou, jejíž zpracování bylo

jistě pro autorku náročné i vzhledem k dlouhodobým zdravotním potížím, s nimiž se potýká.

Předběžný návrh hodnocení: velmi dobře +.

Praha, 17. 1. 2023.

Václav Marek